1

HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:   31  /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày  03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra Báo cáo về sơ kết 08 năm thực hiện Đề án di dân, bố trí

 sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 02/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Báo cáo số

371/BC-UBND ngày 22/62023 của Ủy ban nhân dân huyện về sơ kết 08 năm thực

hiện Đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện theo Đề án 285. Ban

Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo kỳ họp chuyên đề

Hội đồng nhân dân huyện như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện:

Trên cơ sở báo cáo thực tiễn triển khai thực hiện Đề án trong 8 năm qua, ban

Kinh tế-Xã hội cơ bản nhất trí với những đánh giá của Ủy ban nhân dân huyện về

kết quả đạt được, khó khăn vướng mắc, tồn tại, hạn chế sau 08 năm thực hiện Đề

án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện (theo Đề án 285), cụ thể như

sau:

1. Kết quả đạt được:

- Về công tác quy hoạch: Đã quy hoạch có 32 điểm/61 để bố trí, sắp xếp dân

cư đến làm công nhân cho các Doanh nghiệp/đơn vị trồng cao su trên địa bàn

huyện gắn với sắp xếp dân cư thuộc diện giãn dân từ các huyện, thành phố trên địa

bàn tỉnh.

- Về thu hút, bố trí, sắp xếp dân cư: Đã bố trí sắp xếp được 3.829 hộ/12.724

khẩu tại các điểm dân cư công nhân. Các công ty, doanh nghiệp trồng cao su đã

tuyển dụng, bố trí, sắp xếp được 7.209 công nhân. Đã phối hợp với các huyện,

thành phố thực hiện di dân nội vùng đã bố trí, sắp xếp 108 hộ/307 nhân khẩu

(trong đó Điểm dân cư số 64 là 98 hộ/280 khẩu, đạt 98% theo kế hoạch; Điểm dân

cư số 7, thôn 3, xã Ia Đal là 9 hộ/25 khẩu; Điểm dân cư số 1, thôn 3, xã Ia Dom 01

hộ/02 khẩu).

- Về đầu tư cơ sở hạ tầng: Hệ thống điện lưới quốc gia đã được đầu tư rộng

khắp trên địa bàn huyện. Tỷ lệ hộ sử dụng điện trên địa bàn huyện đạt khoảng

2

99,6%;  100% đường từ trung tâm xã đến huyện được nhựa hóa, bê tông hóa, đảm

bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm; đã đầu tư xây dựng các công trình cấp nước

(giếng khoan và các hạng mục phụ trợ) tại các Điểm dân cư, tỷ lệ hộ sử dụng nước

hợp vệ sinh trên địa bàn đạt 96%... bố đất sản 26,3 ha ruộng lúa nước tại điểm dân

cư số 64 để bố trí cho các hộ gia đình di dân đến điểm dân cư số 64 khoảng 0,2 -

0,3 ha/hộ để canh tác.

- Về thực hiện các chính sách di dân: Đã thực hiện các chính sách, nước sinh

hoạt... cho các hộ dân di cư đến điểm dân cư số 64 và các Điểm dân cư khác trên

địa bàn huyện.

Nhìn chung, qua 8 năm triển khai thực hiện Đề án, đã phát huy tốt hiệu quả

kinh tế - xã hội, phục vụ nhu cầu cơ bản của người dân khi đến định cư, an tâm lập

nghiệp và phát triển kinh tế hộ gia đình, góp phần xây dựng khu dân cư đạt chuẩn

nông thôn mới; việc sản xuất lúa nước tại diện tích được khai hoang đã góp phần

đảm bảo lương thực tại chỗ cho người dân.

  2. Tồn tại, hạn chế:

Ban Kinh tế- Xã hội cơ bản thống nhất với những đánh giá của Ủy ban nhân

dân huyện về khó khăn, vướng mắc đã nêu trong Báo cáo số 371/BC-UBND ngày

22/62023. Tuy nhiên Ban nhận thấy vẫn còn một số hạn chế, tồn tại sau:

- Người dân đến đăng ký để hưởng các chế độ, chính sách tại Điểm dân cư

64, tuy nhiên có trường hợp vắng mặt thường xuyên tại địa phương, có trường hợp

không tham gia làm công nhân; phong tục tập quán người dân tộc thiểu số tại chỗ

chưa quen với thời gian, điều kiện, môi trường tham gia làm công nhân của công

ty…

- Diện tích ruộng nước đã khai hoang tại Điểm dân cư 64 chưa có hệ thống

tưới tiêu phục vụ sản xuất hai vụ.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thay đổi nếp nghĩ cách làm, ổn

định cuộc sông chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Công tác lập quy hoạch, bố trí diện tích đất ở, đất sản xuất cho người dân

đến sinh sống trên địa bàn huyện còn bất cập, khó khăn.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất với những đánh giá

về kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc và phương hướng, nhiệm vụ và giải

pháp Ủy ban nhân dân huyện đề ra nhằm khắc phục những hạn chế, tồn tại, khó

khăn, vướng mắc trong thời gian qua và thực hiện có hiệu quả việc triển khai thực

hiện Đề án trong thời gian tới, Ban đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ

đạo một số nội dung trọng tâm sau:

- Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm và có hiệu quả Kế hoạch

số 108-KH/HU, ngày 16-6-2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy hực hiện Kết luận

số 1201-KL/TU,ngày 21-5-2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Kết luận của

Thường trực Tỉnh ủy trong chuyến công tác kiểm tra địa bàn và làm việc với Ban

Thường vụ Huyện ủy Ia H’Drai.

3

- Tổ chức triển khai hoàn thiện công tác quy hoạch (trong đó công tác quy

hoạch phải có tầm nhìn lâu dài, dài hạn) các điểm dân cư trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt, đầy đủ và có hiệu quả các chế độ chính, đảm bảo điều kiện

về nhà, đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt và công việc cho các hộ dân khi đến

sinh sống trên địa bàn huyện, nhất là tại Điểm dân cư 64, không để người dân lợi

dụng chính sách của nhà nước để trục lợi. Tổ chức đào tạo nghề cạo mủ cao su cho

các hộ di dân; thực hiện công tác giao khoán (nhận vườn cây cao su từ 3-4 ha/lao

động) để người dân sớm có thu nhập ổn định cuộc sống.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Đề án  bằng nhiều hình thức để

hộ gia đình, Nhân dân trong và ngoài huyện biết, đăng ký di dân theo Đề án, đặc

biệt tuyên truyền về các chính sách, quyền lợi được thụ hưởng khi tham gia Đề án.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp

lần thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                  Đào Anh Tuấn

		2023-07-03T19:19:11+0700

		2023-07-03T21:37:08+0700